

لجین مناف اف : به اتهام تحریک مردم برای زنجیرنی بازداشت شدم/ از تهدیدات هراسی نداریم

لجین مناف اف گفت: بدون مدرک و سندی به اتهام تحریک مردم برای زنجیرنی در مراسم عاشورای حسینی بازداشت شدم، گفتند دست از مراسم عاشورا بکشید گفتم که هرگز از عقیده تشیع دست نمی کشیم

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

لجین مناف اف گفت: بدون مدرک و سندی به اتهام تحریک مردم برای زنجیرنی در مراسم عاشورای حسینی بازداشت شدم، گفتند دست از مراسم عاشورا بکشید گفتم که هرگز از عقیده تشیع دست نمی کشیم.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرنگار خبرگزاری فارس در باکو، جمهوری آذربایجان در ادامه بازداشت روحانیون و شهروندان متدین روز جمعه رئیس موقت حزب اسلام باکو را چند ساعت بازداشت و تهدید کرد.

تهدید کردند که حق ندارید مراسم تاسوعا و عاشورا برگزار کنید.

در این بازداشت چند ساعته که چند روز مانده به ایام تاسوعا و عاشورای حسینی اتفاق افتاد، ماموران اداره پلیس مبارزه با جنایات ویژه "لجین مناف اف" رئیس موقت و نائب رئیس حزب اسلام جمهوری آذربایجان را بازداشت و تهدید کردند که حق ندارند مراسم تاسوعا و عاشورا را برگزار کنند. این امر بهانه ای شد تا با وی به گفت گو بنشینیم.

لجین مناف اف نائب رئیس حزب اسلام جمهوری آذربایجان در گفتگو با خبرنگار خبرگزاری فارس در باکو اظهارداشت:

زمانی که من در جلسه دادگاه محاکمه فعالان اسلامی از جمله محسن صمداف رئیس محبوس حزب اسلام آذربایجان حضور داشتم شخصی تلفنی به من اطلاع داد که رئیس پلیس ناحیه نسیمی (اسم منطقه ای در باکو) شما را به کلانتری احضار کرده است.

وی افزود: علی رغم اصرار من مبنی بر این که پس از اتمام دادگاه حتماً در کلانتری حضور خواهم یافت ولی آنها به زور مرا از سالن دادگاه به کلانتری بردند.

به اتهام تحریک مردان برای زنجیرنی دستگیر شدم

لجین مناف اف با ذکر این مطلب که رئیس کلانتری با کمال خشونت و بی ادبی با وی برخورد کرده، افزود: با وجودی که آنها بعد از تذکرات این جانب کمی ملایمتر شدند ولی به هر صورت و به ناروا مرا متهم به دعوت از مومنان برای زنجیرنی در مراسم عاشورای حسینی کرده و گفتند که شما عمداً مردم را بر علیه دولت تحریک می کنید

حال آن که این اتهامات واهی فاقد هر گونه دلیل و اثباتی بود.

وی تصریح کرد: ماموران پلیس مدت زمان طولانی مرا در کلانتری نگهداشته و بی آنکه توجهی بحال من داشته باشند سرگرم بازی با کامپیوتر بودند، من اعتراض کردم و در پاسخ به اعتراض من گفتند که تقصیر ما نیست و شما بنا به دستور رئیس کلانتری توقیف هستید، هر وقت او دستور بدهد ما شما را آزاد می کنیم.

مناف اف ادامه داد: من این قضیه را حمل بر قانون شکنی و فشار به خاطر اعتقادات سیاسی تلقی می کنم، معلوم نیست چرا از عزاداری اینهمه می ترسند چرا ما را ماموران اداره پلیس مبارزه با جنایات ویژه بازداشت می کنند

با افرادی که دارای گرایشات عقیدتی اسلامی باشند، رفتار زشتی دارند

نائب رئیس حزب اسلام آذربایجان در ادامه تأکید کرد: مایلیم توضیح بدهم که ماموران پلیس تنها با شخص من این گونه رفتار نمی کنند و با تمامی کسانی که دارای گرایش های عقیدتی اسلامی باشند همین گونه برخورد می کنند ولی به هر صورت آنها اصرار داشتند که ما را فقط بخاطر نقض مقررات اجتماعی بازداشت کرده اند حال آن که خود آنها بیش از هر کس دیگری قانون را پایمال می کنند.

بخاطر پایبندی به عقایدمان از تهدیدات هراسی نداریم

وی تصریح کرد: بعد هم به من اخطار دادند که تحت کنترل پلیس هستی بنابراین باید مراقب باشید که مبادا روز عاشورا خطایی از شما سربرزند، من هم گفتم که تهدیدات شما بی مورد است چرا که ما بخاطر پایبندی به عقائد دینیمان از این تهدیدات هراسی به دل راه نمی دهیم.

مناف اف در پایان خاطرنشان کرد: ماموران پلیس و نیروی انتظام جمهوری آذربایجان بدون ارائه هرگونه برگ احضار و دلیل و مدرک خاصی ما را عمداً متهم به افراطی گری می کنند، ما هرگز از عقیده تشیع دست نخواهیم کشید.

پایان پیام